*887

¹ Lc. I, 28.

Οῦ δὴ χάριν δι μέγας ἐν βασιλεῦσι Δαβὶδ δι Θεοπάτωρ προέψαλλεν. «Ἐλεος καὶ ἀλήθεια συνήντησαν, δικαιοσύνη καὶ εἰρήνη κατεφίλησαν». Τί ταῦτα λέγων, ἡ τάχα τὸν τοῦ Γίοῦ κατ' εὐδοκίαν τοῦ Πατρὸς περὶ ἡμᾶς ἔλεον, καθ' ὃν ἐλεήσας ἡμᾶς ὁ τοῦ ἐλέους δοτήρ, ἐγένετο καθ' ἡμᾶς δίχα μόνου τοῦ πτώματος, ἵνα λυθῇ τὸ παράπτωμα, καὶ πεσόντας ἡμᾶς ἀναστῆσῃ τοῦ πτώματος, καὶ ἀναπλάσῃ τὸ πταῖσαν δίχα συντρίψεως. Ἀλήθειαν δέ, τὴν οὐ κατὰ φαντασίαν αὐτῷ γενομένην πρὸς ἀνθρώπους φανέρωσιν. Οὐ γάρ κατεσχηματισμένην, ὡς ἂν τις φαίη, τὴν ἐξ ἡμῶν ἐποιήσατο πρόσληψιν, ἀλλ' ὡς ὅντως ἀληθείᾳ, φιλανθρώπως ἄμα καὶ κατὰ ἀνθρώπους, ἐκ τῆς ἀνθρώπων οὐσίας οὐσιωθεὶς ὁ ὑπερούσιος; καὶ δὲν ἡμῶν ἐν ἐκυρῷ θεώσας τὸ πρόσλημμα, οὔτε τὴν οἰκονομιὰν ἐφάντασε, καὶ τὴν ἀλήθειαν τῆς σαρκὸς ἐπιστώσατο, ἀλωθήτου μεινάσης αὐτοῦ τῆς θεότητος πάσης ἐκστατικῆς ἀλλοιώσεως. Ἔπει οὖν «Ἐλεος καὶ ἀλήθεια κατὰ τὴν προφητείαν συνήντησαν», οἰκότως ἄρα «Δικαιοσύνη καὶ εἰρήνη κατεφίλησαν». Δικαιοσύνη μέν, ἡ κατὰ τοῦ ἀδικήσαντος τοὺς πρωτογόνους ἐξενεγθεῖσα ψῆφος. Πότε, καὶ παρὰ τίνος; Σήμερον, καὶ παρὰ τοῦ ὑψίστου Πατρός. Καθ' ἣν ἐδικάιωσεν ὁ φύσει φιλάνθρωπος ἐν ἵσφι τοῦ ἡμετέρου *σχήματος τὸν ἔκυτοῦ μονογενῆ Γίδην ἐπιφανέντα, κατακρῖναι τὸν ἀντικείμενον. Εἰρήνη δέ, ἣν ἐξαίφνης ἡ

*889

Hinc plane rex magnus Dei parens David olim cecinit: *Misericordia et veritas occurserunt invicem: iustitia et pax osculatae sunt.*¹ Quid his aliud volens, quam utique Filii in nos secundum beneplacitum Patris misericordiam, qua misericordiae largitor similis nobis factus est, peccato dumtaxat excepto; quo solveretur delictum, lapsosque a casu ipse erigeret, atque vas prolapsione confractum, ab omni immune contritione novum fingeret? Veritatem autem, ipsius ad homines manifestationem non inani visione factam dicens. Non enim velut figuram ac simulatam, ut quis dixerit, a nobis carnem assumpsit: sed plane veritate, tum singulari in hominum genus studio ac misericordia, tum qualis vere hominum est, ascita sibi substantia, qui maior substantia est, omniumque nostrum assumptam naturam deitatis consortio in seipso donans, neque oeconomiam visione gessit, et carnis veritatem astruxit, eius interim deitate ab omni velut statu movente mutatione illaesa. Quoniam igitur, iuxta prophetae oraculum, *Misericordia et veritas occurserunt invicem*, merito sane *Iustitia et pax osculatae sunt*. Iustitia quidem, *nempe prolata in eum qui primos parentes deceptor laesisset, sententia. Quando, et a quoniam? Hodie, et a Patre altissimo. Iuxta quam, qui natura benignus est et misericors iuste decrevit ut Filius suus unigenitus, in eadem nobiscum naturae forma apparens, adversarium condemnaret. Pax autem,